
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA
BAHIA – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual No. 16825, de 04.07.2016
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DH

Estrada do Bem Querer, km 4. Cx  Postal 95, CEP: 45031-900 - Vitória da Conquista- Ba
e-mail:   dh@uesb.edu.br    Fone/fax: (77) 3424-8666  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO 

Nos termos do Regimento Eleitoral aprovado pela Plenária do Departamento de História
em 11 de dezembro de 2018, a Comissão Eleitoral resolve:

 1. Fica convocada a Eleição para Diretoria do Departamento de História para o  Biênio
2019/2021.

 2. Fica estabelecido como período para registro de chapas indicando candidatos para os
cargos de Diretor e Vice-Diretor do DH os dias 06/02/2019 a 08/02/2019.

 3. O registro das candidaturas será feito por um dos membros da Comissão Eleitoral, no
Departamento de História - DH, no horário das 14h30min às 19h30min.

 4. O período de campanha será entre os dias 11 a 16 de fevereiro de 2019.

 5. A  Eleição  realizar-se-á  no  dia  20  de  fevereiro  de  2019,  durante  os  turnos  de
funcionamento do Curso de História, encerrando-se as atividades no turno da noite, às
20h30min,  com apuração  logo  após  o  encerramento  do  processo  de  votação,  nas
dependências internas do Departamento de História - DH.

 6. O período para recursos será entre os dias 22 a 25 de fevereiro de 2019, até às 17h,
com homologação pela Comissão Eleitoral no dia 26 de fevereiro de 2019.

 7. Estarão aptos a votar na presente eleição:

7.1  Alunos regularmente matriculados no curso de Graduação em História e Curso
de Especialização em História: Política, Cultura e Sociedade;
7.2  Os funcionários efetivos do DH;
7.3  Os professores membros do DH, inclusive os professores substitutos.

 8. O  resultado  da  Eleição  será  encaminhado  pela  Comissão  Eleitoral  à  Direção  do
Departamento de História, em até 24 horas após findados os prazos recursais.

 9. Este Edital entre em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, Ba, 11 de dezembro de 2018.

A Comissão Eleitoral

______________________________________
Newton L. Camargo – docente / Presidente

______________________________________
Antonio Marcos Viana Pinheiro – funcionário / Membro


